De cómo esta última palabra había ido perdiendo su antiguo significado y de cómo iba quedando desplazada por *ius*, nos ofrece

proprio mancipare, nisi quod meruit uxoris largitate percipere”; 2, 3, 4 Chind.: “qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut proprii iuris dominus per placiti vinculum a iudice noverit obligandum”; 6, 5, 17 Chind.: “quod si neque parricida neque occisus filius relinquerint, tunc omnem facultatem parricide parentes occisi aut propinqui sibimet in omnibus vindicabunt, vel proximi, qui mortem eius ulciscendam institerint, iuri suo adplicare non dubitent”; 10, 2, 6 Chind.: “Sepe proprium ius alterius longinqua possessio in ius transmittit alterius... quicumque rem, que ab alio per XXV annos et supra, infra XXX tamen possessa est, sui iuris esse adstruxerit... si vel ipse vel pars eius aut posteritas infra XXX annos a die interrupti temporis rem, quam sibi consignari poposcerat, sui iuris esse convincat”.

74. *Formulae visigothicae* 35 (ed. ZEUMER).—En la form. 44, en que se ofrece el modelo de una carta de préstamo de dinero, se dice: “pro quos solidos servum iuris mei nomine ill. ad universo servitio impendendo tibi seponere elegi; et interposita conditione, ut, dum mihi Dominus dederit, unde solidos ipsos tibi cum gratiarum actione restituam, tunc supradictum servum [de] tuo dominio in meo faciam reverti servitio”.

75. *Form. visig.* 23.—Lo mismo ocurre en las fórmulas 5. 6. 8 y 27.

la prueba San Isidoro, que no la recoge ni define, como tampoco *proprietat*, y, en cambio, emplea *ius* para designar el derecho sobre las cosas. “Res sunt —dice el arzobispo de Sevilla— quae in nostro iure consistunt. Iura autem sunt quae a nobis iuste possidentur nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, ius a iuste possidendo. Hoc enim iure possidetur quod iuste, hoc iuste quod bene. Quod autem male possidetur, alienum est”⁷⁶.

18. Sin embargo, el desuso de *dominium* no fué tan general como el silencio de San Isidoro podría hacer sospechar, acaso porque la utilización de los formularios visigodos en los primeros siglos de la Reconquista mantuvo viva aquella expresión. *Ius* y *dominium* se usan indistintamente en estos tiempos, y en cualquier escritura de donación, permuta o venta en que se transmite una tierra, se encuentran frases como éstas: “ita ut de odie die vel tempore habeatis ipsa villa... de nostro iure sit abrasa vestroque dominio sit tradita vel confirmata”, en una carta de cambio de 916⁷⁷; “ita de odie die de iure meo in dominio tuo abeas ipsa vinea confirmata perpetim abiturim”, en una venta de 939⁷⁸; “ita ut ab odierno die et tempore abrasa... de nostro iure, sit in vestro iure et dominio traditam et confirmata”, en una escritura de venta de 943⁷⁹. Esta fórmula se mantiene inalterada en el correr de los tiempos, y así, por citar un ejemplo al azar, se lee en un documento de permuta de tierras, en 1068, cómo el otorgante dice que él entrega: “de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate at tuum plenissimum proprium”⁸⁰. Y de una heredad que se vende en 1101, el vendedor declara que sea “de iuri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata”⁸¹.